1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a contração e cadastro 

de reserva de profissional de Guarda-Vidas, de acordo com o “ANEXO I”, contido nesta lei, para 

atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, especificamente no 

período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da publicação 

desta Lei. 

Parágrafo único. O prazo de vigência estipulado no caput deste artigo, poderá ser prorrogado 

por igual período. 

Art. 2º As contratações a que se refere o art. 1º, desta Lei, serão efetuadas de acordo com o